
 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\076_AcquistoStrumentazione x CT Indirizzo x OTD comunale_impegno di spesa.doc   Pag. 1 di 3      

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO / AREA 

N. 076 DEL 18/11/2016 

OGGETTO: Acquisto strumentazione per Comitato Tecnico di Indirizzo gestione OTD – Impegno 
di spesa.   

 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 20/04/2016 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2016 – 2018;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
22/4/2009, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato 
con  deliberazione G.C. n. 29 del 29.03.2011; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 4 del 30.09.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’intestato Servizio/Area; 
 
Vista la deliberazione GC del 26/06/2014 n° 69 con la quale questo Ente aderisce alla fase 
applicativa ed alla piattaforma informativa con la Regione Toscana (fase 2  del progetto Toscana 
Turistica Sostenibile) ed approva la bozza di accordo di cui al Decreto Dirigenziale Regione 
Toscana n° 1633 del 23/04/2014 per l’adesione alla fase applicativa, degli Osservatori Turistici di 
Destinazione ed alla piattaforma informatica; 
 

Vista la deliberazione G.R. n. 705 del 08/08/2014 con la quale è stato disposto di destinare ai  
Comuni, per la messa in atto, o la prosecuzione, delle attività di realizzazione sul proprio territorio 
dell’Osservatorio Turistico di Destinazione e per l’immissione dei dati nella piattaforma regionale 
secondo il Modello gestionale OTD2 Fase2 NECSTouR ex delibera G.R. 667/2012, la somma di 
euro 400.000,00 sul cap 51680 del bilancio 2014 e viene previsto di individuare le procedure di 
selezione e finanziamento delle attività di applicazione del Modello di gestione da parte dei 
Comuni, sulla base dei criteri di priorità: “livello di operatività rispetto alla Piattaforma Turismo” 
degli OTD”, “indice di turisticità del Comune”, “livello di operatività di eventuali modelli di gestione 
delle destinazioni turistiche del Comune”; 
 
Visto il decreto n. 3726 del 22/08/2014, con il quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse da parte dei comuni per l’adesione alla fase applicativa del progetto 
Toscana turistica sostenibile e competitiva - fase 2 – applicazione del modello di gestione 
sostenibile delle destinazioni turistiche”; 

 
Dato atto che questo Comune ha partecipato al bando di cui sopra trasmettendo in data 9/10/2015 
la propria domanda di cui al prot. 6793; 
 

Visto il decreto dirigenziale n° 5869 del 28/11/2014 avente ad oggetto “PRSE 2012-2015. Progetto 
speciale di interesse regionale “Toscana Turistica Sostenibile e Competitiva” Fase 2. Decreto 
3726/2014. Approvazione elenco dei Comuni interessati ad aderire alla piattaforma degli 
Osservatori Turistici di Destinazione, riparto dei fondi ai comuni beneficiari ed impegno delle 
risorse”, con cui viene assegnato il contributo di €10.000,00 a questo Ente;  

Visto la deliberazione n° 55 del 10/06/2015 avente ad oggetto “Osservatorio Turistico di 

Destinazione –fase 3  OTD Area Chianti” con cui si stabilisce tra l’altro di accettare il contributo 



 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\076_AcquistoStrumentazione x CT Indirizzo x OTD comunale_impegno di spesa.doc   Pag. 2 di 3      

assegnato e di procedere all’individuazione di un soggetto esterno a cui affidare l’incarico per la 
prosecuzione del progetto OTD di cui trattasi; 

Vista la propria precedente determinazione n° 75 del 17/08/2015 con la quale è stato affidato il 
servizio di studio e di ricerca per la durata del progetto speciale d’interesse regionale “Toscana 
Turistica Sostenibile e Competitiva” fase2, di cui al decreto 28 novembre 2014 n.5869,  al Centro 
Studi Turistici  P.IVA  01741530487, con sede in Firenze, via Piemonte, 7, in quanto soggetto in 
possesso di elevata specializzazione in tematiche di studi e ricerche nel settore turistico e attività 
di supporto ad OTD comunali e provinciali, per una spesa complessiva di € 7.930,00;  

Ravvisata inoltre l’opportunità, alla luce della specificità delle attività che la Regione Toscana 
richiede essere svolte dall’Osservatorio Turistico di Destinazione, di dotare l’ufficio Sviluppo 
Economico di attrezzature e beni strumentali tecniche per l’animazione e di supporto  alle attività 
elencate nell’”Accordo per l’adesione alla fase applicativa degli Osservatori Turistici di 
Destinazione ed alla piattaforma informatica” di cui all’allegato C al decreto regionale 28 novembre 
2014 n.5869;  

Tenuto conto  pertanto di dover attivare le procedure necessarie per l’acquisto del seguente 
materiale: 

 Un Videoproiettore  

 Un Telo per proiezioni formato 200 x 200  

 Kit per viedeoproiezioni composto da un computer portatile e n° 3 schermi monitor led 22”; 

Richiamati:  

⇒ l'articolo 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n. 488; 

⇒ l'articolo 7, comma 2 della Legge n. 94/2012 (di conversione del D.L. n. 52/2012) in base al 
quale le amministrazioni pubbliche, e anche gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici gestiti da altre centrali di 
committenza di riferimento; 

⇒ l'art. 1, comma 1, della Legge 7/08/2012 n. 135 (di conversione del D.L. n. 95/2012), che 
dispone l'obbligo di ricorso alle convenzioni Consip o alle centrali di committenza regionali 
a pena di nullità del contratto; 

⇒ l'art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

Considerato che allo scopo è stato provveduto a verificare sul MEPA la disponibilità dei prodotti 
come sopra descritti;  
 

RILEVATO che attraverso tale ricerca sul  Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, i preventivi a noi 
più convenienti risultano i seguenti: 
 
NOTEBOOK ACER EXTENSA    COD. EXTENSA2016  EURO 624,80 + IVA 

MONITOR LED 22” HIGH RESOL. PHILIPS  COD. PHILIPS1116  EURO 147,00 + IVA CAD 

PROIETTORE EPSON EB-965H   COD. V11H682040 EURO 542,00 + IVA 

TELO SUPERIOR 200 X 200    COD. 1220  EURO 153,61 + IVA 

Per un totale di € 1.761,41 + IVA al 22%  =  € 2.148,92 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt.  107 comma 3, lettera D), 169 e 183; 
 

 



 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\076_AcquistoStrumentazione x CT Indirizzo x OTD comunale_impegno di spesa.doc   Pag. 3 di 3      

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse in parte narrativa; 

2. di procedere all’acquisto delle seguenti attrezzature con affidamento diretto tramite M.E.P.A.: 

NOTEBOOK ACER EXTENSA    COD. EXTENSA2016  EURO 624,80 + IVA 

MONITOR LED 22” HIGH RESOL. PHILIPS  COD. PHILIPS1116  EURO 147,00 + IVA CAD 

PROIETTORE EPSON EB-965H   COD. V11H682040 EURO 542,00 + IVA 

TELO SUPERIOR 200 X 200    COD. 1220  EURO 153,61 + IVA 

Per un totale di € 1.761,41 + IVA al 22%  =  € 2.148,92 per cui è stato ottenuto il CIG ZC61C19E8D; 

 
3. Di impegnare la somma € 1.761,41 oltre IVA per un totale di € 2.148,92 con imputazione al 

capitolo 3680.00 “spese iniziative promozione turistica”, per l’acquisto delle attrezzature sopra 

descritte come segue:  

a. in favore della ditta Team OFFICE SRL di Via Durban, 4 Roma - P.I. 04272801004 per 

€ 542,00 oltre IVA per un totale di € 661,24 per il videoproiettore;   

b. in favore della ditta C2 SRL di Via P.Ferraroni, 9 – Cremona – P.I. 01121130197 per € 

153,61 oltre IVA per un totale di € 187,40 per il telo per le videoproiezioni; 

c. in favore della ditta Parentini e Bandinelli srl Via della Costituzione, 19 – Certaldo – P.I. 

01325650487 per €  1.065,80 oltre IVA per un totale di € 1.300,28 per il KIT composto 

da un computer portatile e tre schermi;  

 

Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000; 
 
 
 
 
Barberino Val d’Elsa, lì  18 novembre 2016   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                 f.to  Geom. Loris Agresti 
 
 
 

 

Effettuati con esito positivo i dovuti accertamenti, si rilascia il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

Di cui all’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 

 

Barberino Val d’Elsa, lì   18/11/2016    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
              f.to   Rag. Anna Grassi           
    

 

 
I.P. n°    __639___/2016     cap. 3680    €    661,24 Tem Office srl 
I.P. n°    __640___/2016     cap. 3680    €    187,40 C2 srl 
I.P. n°    __641___/2016     cap. 3680    €   1.300,28 Parentini & Bandinelli srl 


